
1. Etape        
 

Helsingør  – Hillerød         
 

34 km. 
 
Helsingør  – Esrum  20 km. 
Esrum – Nødebo     8 km. 
Nødebo – Hillerød   6 km. 
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Fra Helsingør Station går vi over Jernbanevej og frem ad Bramstræde, 
videre Bjergegade og til højre ad Sankt Olaigade,  
Her ligger Helsingør Domkirke  ” Sankt Olai Kirke”  

 
Sankt Olai Kirke har navn efter sin 
værgehelgen, den norske kong Olav den 
Hellige, som faldt i slaget ved Stiklestad 
1030.                                                        
Flere steder i kirken ser vi afbildninger af 
Hellig Olav trædende på hedenskabets 
drage.  Indtil 1819 var kirken Helsingørs 
eneste sognekirke. I byen var der i katolsk 
tid tre klostre, alle fra tiden 1420 - 30. 
Efter reformationen bevaredes af disse 
kun Vor Frue Kloster, hvis kirke,  
Sct. Mariæ, i 1577 blev indrettet som tysk 
kirke for udlændinge i byen.                                       
Skt Olai Kirke som den står nu,  

blev færdigbygget i 1559, men dens historie går helt tilbage til 1200 
tallet, hvor den havde størrelse af en lille romansk landsbykirke. 
 
Så til venstre ad Sct. Anna Gade, her ser vi det før nævnte Vor Frue 
Kloster . 
 
Vor Frue Kloster blev opført som er karmeliterkloster. 
Tiggermunkene, de såkaldte Hvidebrødre kom til Norden under Kong 
Erik af Pommern i 1400 tallet, 
hvor de byggede deres første 
klostre i Landskrona og 
Helsingør. 
Inden klostret i Helsingør stod 
færdigt, blev det imidlertid 
hærget af en brand og 
tiggermunkene måtte indsamle 
penge, før en genopbygning 
kunne påbegyndes. Omkring år  
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1500 stod det firefløjede kloster færdigt, karakteristisk ved den store 
klarhed i planen. Det nye kloster blev hovedsæde for 
karmeliterordenen i Norden. Med reformationen i 1536 var klostrets 
dage talte og herefter blev det store kompleks indrettet til hospital for 
syge, gamle og fattige Klosterkirken blev anvendt som rejsestald, 
tærskelo og opbevaringsrum, men i 1576 blev kirken overdraget til 
den tyske menighed i Helsingør. 
Senere blev klostret til en stiftelse for enlige ældre kvinder af borger- 
og håndværkerstand, indtil 1916 havde klostret denne funktion. 
I dag er klostret administration for Helsingør Stift  
 
Vi fortsætter af Sct. Anna gade, og går til venstre ad Kongensgade – 
I.L.Tvedes Vej og videre Fiolgade. Så til højre ad Sudergade over 
I.L.Tvedes Vej og videre ad Rosenkildevej, ved enden af denne går vi 
til venstre ad Gurrevej, følg denne 6 km., forbi Gurre Kirke. 

 
Gurre Kirke blev opført 1917 – 1918 på en høj skovklædt brink 
” Spidsbjerg”  i Nyrup Hegn og har kostet 62.000 kr.  
Som symbolske grundsten nedlagdes fire munkesten fra det for længst 
forsvundne Skt. Jakobs Kapel ved Gurre Slot. Ved udgravning til 
kirken fandt man den store sten, som nu står foran indgangen til 
kirken. Den bærer inskriptionen ” Denne sten fandtes på den gamle 
offerplads, hvor 
grundstenen 30. maj 1917 
blev lagt til Gurre – Skt. 
Jakobs Kirke. 
Til historien om kirkens 
placering på Spidebjerg 
fortæller arkitekt Carl 
Brummer. Da Gurre skulle 
have sin kirke, blev jeg sat 
stævne i Gurre for at se på 
et areal, som en gårdmand 
i menigheden ville skænke som byggegrund. Den lå i en sænkning nær 
Nyrup Hegn. Da vi står nede i sænkningen og ser på den påtænkte 
byggegrund, 
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søger mit blik opad til højdedraget i skovens udkant og den tanke 
kommer til mig, at her i Danmark har vi altid lagt vore kirker højt og 
jeg siger da ” Når man kommer ad vejen der, vil man når kirken 
ligger her komme til at se ned på den, men man skal se op til en 
kirke”  
Derfor blev den lagt hvor den ligger, selvom der var noget modstand 
fra både landmænd og skovvæsen.  

 
Vi går videre ad Gurrevej og har nu ruinen af Gurre Slot inde til 
højre. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Gurre Slot var i middelalderen et fint lille jagtslot, bygget af Kong 
Valdemar Atterdag, som skulle have udtalt ” lad gud beholde 
Himmerig bare jeg får lov at beholde Gurre” . Han døde i 1375 på 
slottet. 
Sagnet om Kong Valdemar og hans elskede Tove handler om en 
fortryllet guldring, en ond dronning der lader Tove indebrænde i 
badstuen og kongen der ved midnatstide jager hvileløs gennem 
skovene. 
Et er sagn og noget andet virkelighed. Tove var Valdemar den Stores 
og ikke Valdemar Atterdags elskerinde og Gurre Slot var slet ikke 
bygget på hans tid.  
 
Vi fortsætter lidt endnu ad Gurrevej, overfor bindingsværks gården 
Valdemarslund går vi til højre ad skovvejen ”Søvej”  denne følger vi 
gennem skoven og til venstre i T-kryds når Søvej ender. Når vi 
kommer til Gurrevej går vi til højre ad denne til Tikøb. Her går vi til 
venstre ad Hornbækvej og til højre ad Harreshøjvej så til venstre ad 
Præstegårdsvej forbi Tikøb kirke. 
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Tikøb Kirke betjente oprindelig et meget stort område, som strækker 
sig fra Esrum Sø i vest til Øresund i Øst og mod nord helt til 

Hornbæk, senere blev området 
opdelt i flere sogne. 
Moderkirken i Tikøb, er 
middelalderlig, fra 1100 tallets 
slutning, og hører til de tidlige 
sjællandske teglstenskirker, før 
den tid var kampestenskirker 
næsten enerådende. Kor og Skib 
er ældst og hertil er i 1200 tallet 

føjet et våbenhus, senere tårn (i 1400 tallet) og sakristi (1517). Af 
bevarede oprindelige detaljer findes skibets tilmurede syddør samt 3 
vinduesåbninger på nordsiden, heraf en i koret. 
 
Vi fortsætter ad til venstre ad Fredensborgvej, efter 1,4 km. til højre 
ad Guldsmedevej, atter til højre ad Esrum Søvej. Denne følger vi 2,5 
km., så til venstre ad Esrumvej - Frederiksværkvej, til højre ad Esrum 
Hovedgade og så til venstre ad Klostergade til Esrum Kloster . 
 
Esrum Kloster blev grundlagt i 1151 som 
benediktiner kloster af ærkebiskop Eskil  
fra Lund, men efter at have sluttet venskab 
med den hellige Bernhard blev klostret 
videreført som cistercienserkloster. 
Det er nedbrændt og opbygget flere gange, 
Indtil det blev opgivet i 1559. 
I klostret findes også Broder Ruś Kælder, 
en restaurant som i sommerhalvåret er 
åben alle dage fra 11:00 til 15:30 
her kan man både spise og nyde den specielle Esrum Klosterøl 
 
Der  er  busforbindelse til Hillerød bus nr . 305 og 306 
og til Helsingør bus nr . 331 
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Vi går videre ad Klostergade og stien for enden af den, kryds 
Frederiksværkvej og fortsæt af græsklædt sti, straks til højre i skoven 
til venstre ad en skovvej (Søvej), denne følges 6,5 km. langs Esrum 
Sø. Vi når frem til Nødebovej og følger denne gennem Nødebo (Her 
er der mulighed for at proviantere) forbi Nødebo Kirke.  
 

Da man skulle bygge Nødebo Kirke, kunne 
man ingen vegne komme, fordi det man 
byggede om dagen, var revet ned næste 
morgen. Som man stod der tvivlrådig kom en 
mand forbi og gav bygmesteren det råd, at de 
skulle tage et lam der havde brækket det ene 
ben, det skulle de lade gå ude den følgende 

nat og hvor de fandt det om morgenen, der skulle de bygge kirken, thi 
det sted var hellig jord. Dette råd blev fulgt og næste morgen fandt 
man lammet på det sted hvor kirken ligger nu. Nu kunne det blive til 
noget med opførelsen af kirken og lammet blev muret ind i koret, det 
har siden været kirkens kirkehel, d.v.s. liglam. Når nogen skal dø går 
lammet rundt på kirkegården om natten og udsøger sig det sted, hvor 
den døde skal hvile og dernæst går det hen og henter ham. Når derfor 
nogen ser det komme hoppende på sine tre ben, så er hans tid omme. 
 
Ca. 1 km. efter Nødebo drejer vi til venstre ad skovvejen (Skelvej), 
krydser Fredensborgvej (Pas på stærk trafik), 800 m. efter 
Fredensborgvej  går vi skråt til højre (ridesti), ved enden af denne i  
T-krydset svinges til venstre til landevejen (Jespervej), til højre ad 
denne over banen og Isterødvejen, i svinget holder vi ligeud ad stien 
og umiddelbart til venstre ad Bolværket, bliv på vejen i venstrekurven 
går vi ligeud ad stien – Texasvej, til højre ad asfaltstien – gennem 
bommene – forbi skolen op ad bakken, i krydset videre græsklædt sti, 
på toppen holdes til venstre, over parkeringspladsen. Ved tværvejen 
(Fredskovhellet) holdes til venstre, efter 400 m. ligger 
vandrehjemmet til venstre på Lejrskolevej.  
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Vandrehjemmet 
ligger  på 
Lej rskolevej  4 
Pr isen for  
overnatning er  fra 
150,00 kr . pr . nat 
Der kan købes 
morgenmad for  
48,00 kr . 
og der  kan lejes sengelinned. 
 
Der er  togforbindelse fra Hillerød til  Helsingør, Gilleleje, 
Freder iksværk og København.   
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Hillerød - Ballerup 

35 Km. 

Hillerød – Allerød   14 km.                                                             
Allerød – Farum     10 km.                                                                
Farum – Ballerup   11 km. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Parti fra Farum Sø 
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